
1 

 

          R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al municipiului Bistriţa 
a imobilelor-construcții aferente fostei centrale de producere energie termică, situată 

în strada Zefirului nr.1, ca urmare a dezafectării de la utilitatea publică 
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
23.02.2022; 
 având în vedere: 
 urgența determinată de necesitatea valorificării materialelor ce vor rezulta din 
demolarea construcțiilor care la această dată au un preț ridicat pe piața comercială; 
 adresa nr.19458/21.02.2022 a Direcției Servicii Publice Bistrița; 
 Referatul de aprobare nr.19547/22.02.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr.19553/22.02.2022 al Serviciului public municipal Direcţia 
Patrimoniu, Direcției Servicii Publice și al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  

Avizul favorabil nr.56/22.02.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.187/30.09.2009 
privind însuşirea modificărilor şi completărilor inventarului domeniului public al 
municipiului Bistriţa, aprobat prin Hotărârea nr.85/16.09.1999 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 
anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare; 
 prevederile art.555–art.557, art.858 şi următoarele și art.864 din Legea 
nr.287/2009, privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

în conformitate cu: 
 prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.112/2000 pentru reglementarea 
procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care 
alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată 
prin Legea nr.246/2001;  

 în temeiul art.87 alin.(5), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”, alin.14, art.139 alin.(3) 
lit.”g”, art.354, art.355 și art.361 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Bistriţa în 
domeniul privat al municipiului Bistriţa, a imobilelor-construcții aferente fostei centrale 
de producere energie termică, situată în intravilanul municipiului Bistrița, strada 
Zefirului nr.1, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 
vederea demolării, casării și valorificării, ca urmare a dezafectării de la utilitatea 
publică. 

ART.2. – (1) Documentațiile tehnice necesare demersurilor de demolare și 
valorificare ulterioară a imobilelor-construcții, se vor face prin grija Direcției Servicii 
Publice Bistrița, cu respectarea prevederilor legale aplicabile. 

       (2) Casarea şi valorificarea imobilelor-construcții prevăzute în anexă, 
se va face prin grija Direcției Servicii Publice Bistrița, în conformitate cu prevederile 
legale. 

       (3) Sumele rezultate din valorificarea imobilelor prevăzute în anexă, 
se fac venit la bugetul local al municipiului Bistriţa.  

ART.3. – După finalizarea lucrărilor de demolare și valorificare, precum și a 
formalităților de cadastru și carte funciară, imobilele-construcții vor fi radiate din Anexa 
”Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Bistrița”, aprobată 
prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.187/30.09.2009, cu 
modificările şi completările ulterioare, atestată prin Hotărârea Guvernului României 
nr.527/2010, conform prevederilor legale aplicabile. 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcția Servicii Publice, Direcţia 
Patrimoniu și Direcția Administrație Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 voturi ”pentru”. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcției Servicii Publice Bistrița; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcției Economice; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
       FILIP ALEXANDRU-TUDOR                                   GAFTONE FLOARE 
 
 
 
Bistriţa, la 23 FEBRUARIE 2022 
Nr. 56 
MV/IA/SA.ex.3. 


